Atque hæc de regno Dei et politica ecclesiastica dicta sufficiant : cum sint omnia a Scripturis Sacris derivata, atque ex iis locis quæ minime obscura et controversa sunt, et scopo totius Scripturæ Sacræ, quæ scripta est pro regni Dei in Christo restitutione, consentanea. Non enim verba nuda, sed scriptorum scopus Scripturis explicandis verum lumen præfert : qui autem textibus singularibus utuntur, consilio operis ipsius non adhibito, nihil fere perspicue explicabunt, sed Scripturæ atomis, quasi sparso pulvere, omnia obscuriora facient quam sunt ; id quod eorum artificium esse solet, qui non veritatem, sed suum ipsorum emolumentum quærunt.

---

# DE REGNO TENEBRARUM.

## CAPUT XLIV.

DE TENEBRIS SPIRITUALIBUS AB INTERPRETATIONE NON  
RECTA SCRIPTURARUM.

PRÆTER summas potestates, *divinam et humanam*, CAP. XLIV.  
de quibus hactenus disseruimus, legimus in Scrip-  
turis Sacris de potestate adhuc alia, nempe, ea quam  
dicit S. Paulus (Eph. vi. 12): *Quoniam non est  
nobis lucta adversus sanguinem et carnem, sed  
adversus imperia, adversus potestates, adversus  
mundi hujus principes tenebrarum, adversus spiri-  
tuales improbitates in rebus cœlestibus*; et Matth.  
xii. 26: *Sed si Satanam ejicit, adversus  
seipsum dissidet: quomodo ergo stabit regnum  
ejus?* et Matth. ix. 34: *Per principem dæmonio-  
rum ejicit dæmonia*, id est, phantasmata quæ ap-  
parent in aere; unde Satanam dicitur, Eph. ii. 2,  
*Princeps potestatis aeris*; et quia regnat in mun-  
di hujus tenebris (Joh. xvi. 11), *princeps hujus  
mundi*. Et propterea, qui principatui ejus subjecti  
sunt, *fili* vocantur *tenebrarum*; nimirum, ut dis-  
tinguantur a fidelibus, qui *fili lucis* appellantur.  
Cum enim Beelzebub sit rex phantasmatum, quæ  
aerem et tenebras incolunt; *fili tenebrarum*, phan-  
tasmata, et spiritus illusionis, idem significant.  
Regnum ergo tenebrarum, prout in locis supra  
citatis aliisque Sacræ Sripturæ textibus intelligitur,  
definiri potest: *impostorum confœderatio, qui ut*

De tenebris  
spiritualibus  
ab interpreta-  
tione non recta  
Scripturarum.

CAP. XLIV. *in alios in præsenti mundo dominantur, lumen tum rationis naturalis tum evangelii per doctrinas erroneas et obscuras extinguere, et in viam salutis æternæ tenebras inducere conantur spirituales.*

De tenebris  
spiritualibus  
ab interpreta-  
tione non recta  
Scripturarum.

Quemadmodum homines, qui a nativitate sua luce oculorum penitus destituuntur, luminis omnino ideam nullam habent; neque imaginari quisquam lumen majus potest, quam aliquando ante viderit: ita etiam luminis evangelii, et luminis rationis gradum majorem existere non putant homines, quam quem ipsi jam assequuti sunt. Atque hinc est, quod homines tenebras, in quibus versantur, alia via agnoscere non possunt, præterquam ex suis ipsorum offensionibus et infortuniis. Regni Satanæ obscurissima quidem pars est ea, quæ extra ecclesiam Dei est, id est, in qua ambulant infideles; dicere tamen non possumus, quod ecclesia, quasi Goshen, tanta omnino luce fruatur, quanta opus est ad omne opus faciendum quod imperavit fieri Deus. Unde enim oriri potuit, quod Christiani, a tempore pene apostolorum, se mutuo alter alterum ex statu dejecerint, bello aut externo aut civili; quod ad omnem propriarum rerum asperitatem, et ad omnem prosperitatis alienæ eminentiam, toties offendant; et quod ad eandem metam, felicitatem, tam diversis viis curatur; nisi illis nox etiam nunc esset, aut saltem spissa nebula? Sumus ergo etiam nunc in tenebris.